
Síntese 
16 de dezembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 243 - Seção 1 -  págs. 128/131

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 107, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, §1º, inciso III, 
da Lei n.º 12.919, de 24 de dezembro de 2013 (LDO 2014), e a autorização constante no art. 4º, inciso VI, alínea “a”, e 
inciso XVI, da Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014 (LOA 2014), e tendo em vista o disposto na Portaria SOF n.º 10, 
de 12 de fevereiro de 2014, resolve: 

 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014), em favor do 
Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 792.411,00 (setecentos e noventa e dois mil, 
quatrocentos e onze reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria. 
 Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Síntese 
16 de dezembro de 2014

2

PORTARIA Nº 108, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, §1º, inciso III, 
da Lei n.º 12.919, de 24 de dezembro de 2013 (LDO 2014), e a autorização constante no art. 4º, inciso VI, alínea “a”, da 
Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014 (LOA 2014), e tendo em vista o disposto na Portaria SOF n.º 10, de 12 de fevereiro 
de 2014, resolve:
 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014), em favor do 
Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 32.780.000,00 (trinta e dois milhões, setecentos 
e oitenta mil reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria. Art. 2.º Os recursos necessários à 
abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no 
Anexo II desta Portaria.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I



Síntese 
16 de dezembro de 2014

3

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 348/DG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 
de dezembro de 2013, resolve:
 Exonerar DORIAN WAGNER, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração, matrícula nº 1389-7, do exercício do Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete de Nível I, Código 
CC1 (67564), do Gabinete do Subprocurador- Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 349/DG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 
de dezembro de 2013, resolve:

 Nomear REBECCA OLIVEIRA SARMENTO MENDES, servidora requisitada do Comando da Aeronáutica, 
matrícula nº 1516-4, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete de Nível I, Código CC1 (67564), do do 
Gabinete do Subprocurador-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

Diário  Oficial da União - Nº 243 - Seção 2 -  pág. 44



Síntese 
16 de dezembro de 2014

4

PORTARIA Nº 218/PGJM, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto no artigo 140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio 
de 2008, resolve: 
 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, 
para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 18 de dezembro de 2014, 
em substituição ao Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, tornando sem efeito 
o artigo 23 da Portaria 158/PGJM, de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 185, de 25 de 
setembro de 2014, Seção 2, página 66.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 66/2014 UASG 200008

Nº Processo: 08160.011464/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para fornecimento de material elétrico 
para manutenção predial, visando atender à Procuradoria-Geral de Justiça Militar PGJM e a Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília/DF, de acordo com as especificações do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00022. 
Edital: 16/12/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h55. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte 
- BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 16/12/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das 
Propostas: 30/12/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado 
nos sítios: www.comprasnet. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 15/12/2014) 200008-00001-2014NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 243 - Seção 3 -  pág. 152


